Государственное некоммерческое финансово-кредитное учреждение

КИРОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ФОНД

ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ

Исполнительная дирекция

ПРИКАЗ

 02 февраля 2011 года                                                                                                    № 34
Киров

Об утверждении Положения об оплате услуг

экспертов качества медицинской помощи,

включенных в территориальный реестр

экспертов качества медицинской помощи,

привлекаемых для проведения экспертизы

качества медицинской помощи на территории

Кировской области
В целях применения единых  подходов к оплате услуг экспертов качества медицинской помощи, привлекаемых для проведения экспертизы качества медицинской помощи в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2010 №326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации», ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение об оплате услуг экспертов качества медицинской помощи, включенных в территориальный реестр экспертов качества медицинской помощи, привлекаемых для проведения экспертизы качества медицинской помощи на территории Кировской области (далее - Положение). Прилагается.
2. Ложкиной Ольге Леонидовне, заместителю начальника отдела организации системы ОМС исполнительной дирекции:

2.1. Начиная с 1 января 2011 года обеспечить организацию проведения экспертизы качества медицинской помощи в соответствии с Положением;

2.2. Ознакомить с настоящим приказом Клюкову Ольгу Борисовну, заместителя исполнительного директора-главного бухгалтера, Середа Веру Вячеславовну, начальника финансово-экономического отдела исполнительной дирекции, Рождественского Тимура Юрьевича, начальника отдела информационного обеспечения исполнительной дирекции, сотрудников отдела организации системы ОМС исполнительной дирекции.
3. Рождественскому Тимуру Юрьевичу, начальнику отдела информационного обеспечения исполнительной дирекции, обеспечить размещение настоящего приказа на сайте Кировского областного территориального фонда обязательного медицинского страхования.
4. Приказ ввести в действие с 01.01.2011 года.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Полякову Наталью Александровну, заместителя исполнительного директора по вопросам медицинского страхования.

Исполнительный директор

Т.Г.Леденцова

Согласовано:
Заместитель исполнительного директора

по экономическим вопросам
Э.В.Школьник
Заместитель исполнительного директора

по вопросам медицинского страхования
              Н.А.Полякова
Заместитель исполнительного директора-
главный бухгалтер
О.Б.Клюкова
Начальник отдела правовой
и кадровой работы
С.Ю.Кропачева

С приказом ознакомлены:

Заместитель исполнительного директора

по вопросам медицинского страхования
Н.А.Полякова
Заместитель исполнительного директора-
главный бухгалтер
О.Б.Клюкова
Начальник финансово-экономического отдела
В.В.Середа
Начальник отдела информационного
обеспечения
Т.Ю.Рождественский
Заместитель начальника отдела
организации системы ОМС
О.Л.Ложкина
Главный специалист-эксперт

отдела организации системы ОМС

З.С.Семенова

Главный специалист-эксперт

отдела организации системы ОМС

М.В.Шустова

Ведущий специалист-эксперт

отдела организации системы ОМС

   Е.В.Шихова
УТВЕРЖДЕНО
приказом Кировского областного территориального фонда   обязательного медицинского страхования

   от _____________ № _________

Положение об оплате услуг экспертов качества медицинской помощи,

включенных в территориальный реестр экспертов качества медицинской помощи, привлекаемых для проведения экспертизы качества медицинской помощи
на территории Кировской области

1. Настоящее Положение разработано в целях систематизации и применения  единых принципов оплаты услуг экспертов качества, привлекаемых для проведения экспертизы качества медицинской помощи,  оказанной в рамках обязательного медицинского страхования на территории Кировской области, осуществляющих свою деятельность по контролю на основании гражданско-правового договора с Кировским областным территориальным фондом обязательного медицинского страхования.

2. Стоимость услуг определена отдельно по плановой экспертизе (реэкспертизе) качества медицинской помощи и целевой экспертизе (реэкспертизе) качества медицинской помощи.

3. При определении стоимости услуг учитывается:

 - вид экспертизы (реэкспертизы)  качества (плановая, целевая);

 - условия оказания медицинской помощи (поликлиника, стационар, дневной стационар);

 - повод организации экспертизы;

 - объем экспертных случаев;

 - уровень квалификации эксперта качества.

4. Стоимость услуг при проведении плановой (в том числе: плановой тематической экспертизы (реэкспертизы)) качества медицинской помощи:

	Стоимость 1 экспертного случая (руб.)
	Стоимость 1 экспертного случая  с выявленными нарушениями

(руб.)

	экспертиза
	реэкспертиза
	экспертиза
	реэкспертиза

	1 карта стационарного больного
	10,0
	11
	15,0
	16,5

	1 карта пациента дневного стационара
	6,0
	6,6
	12,0
	13,2

	1 карта амбулаторного пациента
	5,0
	5,5
	8,0
	8,8

5.Стоимость услуг при проведении целевой экспертизы (реэкспертизы) качества медицинской помощи:
2
	Повод для организации целевой экспертизы качества медицинской помощи
	Стоимость 1 экспертного случая при оказании стационарной медицинской помощи (руб.)

	Стоимость 1 экспертного случая при оказании медицинской помощи в поликлинике, дневном стационаре (руб.)

	экспертиза
	реэкспертиза
	экспертиза
	реэкспертиза

	1.По случаям, отобранным по результатам медико-экономического контроля и медико-экономической экспертизы
(реэкспертизы):

	1.1.Необходимость подтверждения объема по случаям с удлиненными или укороченными сроками лечения более чем на 50% от установленных стан-дартом медицинской помощи
	120
	132
	50
	55

	1.2.Повторное обращение по поводу одного и того же заболевания
	200
	220
	80
	88

	1.3.Внутрибольничное инфицирование и осложнение заболевания
	300
	330
	120
	132

	1.4.Первичный выход на инвалидность  лиц трудоспособного возраста и детей
	300
	330
	150
	165

	1.5.Летальный исход
	300
	330
	150
	165

	 1.6 Необходимость подтверждения качества медицинской помощи

 (невыполнение, несвоевременное или ненадлежащее выполнение, преждевременное с клинической точки зрения  прекращение, а так же выполнение непоказанных, не оправданных с клинической точки зрения лечебных и (или) диагностических мероприятий, оперативных вмешательств.
	300
	330
	120
	132

	2.Получение письменной жалобы  от застрахованного лица или его представителя:

	2.1.На доступность медицинской помощи, организацию работы медицинской организа-ции, этику и деонтологию медицинских работников
	300
	330
	120
	132

	2.2.Качество медицинской помощи в медицинской организации
	500
	550
	150
	165

	2.3.Качество медицинской помощи по экспертному случаю с летальным исходом
	800
	880
	500
	550

3
6. Стоимость проведения реэкспертизы рассчитана с учетом повышающего коэффициента 1,1 к стоимости соответствующей экспертизы.

7. Доплата за объем проведенных в течение месяца экспертиз:

	Количество экспертиз
	Применяемый коэффициент на каждый следующий экспертный случай

	1-100
	1,0

	101-200
	1,1

	201-300
	1,2

	Свыше 300
	1,3

8. Доплата за квалификацию или ученую степень:

	Доплата в руб.
	Кандидат медицинских наук, доцент
	100

	Доктор медицинских наук, профессор
	200

PAGE